
ROMÂNIA   

JUDEŢUL GORJ         

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PROIECT, 

Avizat pentru legalitate 

Secretar general al judeţului, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

                                                                                                                                                                                            

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 49 din 03.02.2023 privind aprobarea Agendei 

Culturale a Județului Gorj pe anul 2023 

 

 

Consiliul Județean Gorj 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

 Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția managementul proiectelor, dezvoltare regională şi relații 

externe și Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 

 Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică; 

 Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 

 Adresa Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj nr. 1583 din 25.10.2023, înregistrată la Consiliul Județean 

Gorj sub nr. 19150 din 25.10.2023, prin care se solicită actualizarea Agendei Culturale a Județului Gorj pe 

anul 2023 prin includerea evenimentului „Summitul Tinerilor 8.0-Abilitate/Agilitate”, ce se va desfășura în 

perioada 15-19 noiembrie 2023, la Târgu-Jiu; 

 Adresa Muzeului Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” nr. 2539 din 26.10.2023, înregistrată la Consiliul 

Județean Gorj sub nr. 19327 din 26.10.2023, prin care se solicită actualizarea Agendei Culturale a Județului 

Gorj pe anul 2023 prin includerea evenimentului „Summitul Tinerilor 8.0-Abilitate/Agilitate”, ce se va 

desfășura în perioada 15-19 noiembrie 2023, la Târgu-Jiu 

 Prevederile art. 87 alin. (1) și  art. 173 alin. (1) lit. d, coroborat cu art. 173 alin. (5) lit. d) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completări ulterioare; 

 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 49/03.02.2023 privind aprobarea Agendei Culturale a 

Județului Gorj pe anul 2023, se completează cu activitățile culturale prevăzute în Anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 49/03.02.2023 privind Agenda Culturală 

a Județului Gorj pe anul 2023, rămân neschimbate. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va transmite instituțiilor publice de interes județean cu atribuții în domeniul culturii, 

compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj, precum și Instituției 

Prefectului- Județul Gorj. 

 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

Nr.___________ 

Adoptată în ședința din _____2023 

cu un număr de ______ voturi din 

totalul numărului de consilieri. 

 

 

 

 



JUDEȚUL GORJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN      

                                                                                    

       Anexa  

             la Hotărârea Consiliului Județean nr.____ din ______2023 

                                                                     

 

 

Evenimente culturale propuse de Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj și Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

 

Denumire eveniment/activitate 
Data/Perioada 

desfășurării 
Organizatori/colaboratori 

„Summitul Tinerilor 8.0 -

Abilitate/Agilitate” 

15-19 noiembrie 

2023  

Federația START 

Consiliul Tineretului din 

România 

Federația Tinerilor din Cluj 

Grupul PONT 

Banca Comercială Română 

Primăria Municipiului Târgu-Jiu 

Consiliul Județean Gorj prin 

Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj și Muzeul Județean 

Gorj „Alexandru Ștefulescu” 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL GORJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  
Referat de aprobare 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 49 din 03.02.2023 privind aprobarea Agendei 

Culturale a Județului Gorj pe anul 2023 

 

Agenda Culturală a Județului Gorj pentru anul 2023 a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 

49 din 03.02.2023, iar orice modificare sau completare, se face prin hotărâre a Consiliului Județean Gorj, drept 

pentru care vă supun spre aprobare completarea acesteia, având la bază solicitarea formulată de Biblioteca 

Județeană „Christian Tell” Gorj și Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”. 

 

Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj, prin adresa nr. 1583 din 25.10.2023, înregistrată la Consiliul 

Județean Gorj sub nr. 19150 din 25.10.2023, a solicitat actualizarea Agendei Culturale a Județului Gorj pe anul 

2023, în sensul includerii evenimentului „Summitul Tinerilor 8.0-Abilitate/Agilitate”, ce se va desfășura în 

perioada 15-19 noiembrie 2023, la Târgu-Jiu.  

 

De asemenea, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” a solicitat, prin adresa nr. 2539 din 26.10.2023, 

înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 19327 din 26.10.2023, actualizarea Agendei Culturale a Județului 

Gorj pe anul 2023, prin includerea evenimentului „Summitul Tinerilor 8.0-Abilitate/Agilitate”. Acesta 

constituie cel mai amplu eveniment al mișcării de tineret din România, orașul Târgu-Jiu fiind Capitala 

Tineretului din România în anul 2023. 

 

Capitala Tineretului din România este cel mai ambițios program național destinat tinerilor, pentru că pune accent 

pe dezvoltarea ecosistemelor de tineret din zonele din România, în general, și pe dezvoltarea ecosistemelor de 

tineret urbane, în mod special. În cadrul programului, autoritățile locale colaborează cu organizațiile 

neguvernamentale de și pentru tineret și cu mediul privat, și îi pun pe tineri în centrul procesului de dezvoltare 

urbană. 

 

În acest context, Summitul Tinerilor își propune să aducă în centrul discuției competențele cheie de care tinerii 

au nevoie pentru a face față viitorului, concentrându-se pe trei dintre ele: green, digital și inclusive.  

 

Conceptul lor #YouthURL (UnLearn, ReLearn, Learn) are în centrul său învățarea. Vor fi abordate cele trei 

competențe tot dintr-o perspectivă de UnLearn, ReLearn, Learn și vor dezbate cu această ocazie aspecte ce țin 

de agilitate și abilitate și ce propun tinerii să treacă prin procesul URL. 

 

Evenimente cheie: 

 Summit Talks urmează modelul unei conferințe motivaționale, oferind șansa tinerilor să se conecteze 

într-un format unic cu oameni remarcabili care inspiră. Anul acesta fiecare sesiune va oferi liberate 

invitațiilor de a-și alege propriul format pentru a-și spune povestea și pentru a oferi tinerilor un spațiu 

sigur în care pot adresa curiozitățile lor fără rețineri; 

 Panelurile reprezintă discuții structurate atât cu decidenți, experți din domeniu, cât și reprezentanți ai 

societății civile; 

 Mesele rotunde reprezintă modalitatea prin care tinerii intră în dialog cu decidenții la nivel național prin 

intermediul unui moderator; 

 Atelierele reprezintă sesiuni practice în cadrul cărora tinerii să beneficieze de tips & tricks, sfaturi și 

recomandări practice din partea organizațiilor neguvernamentale, având ca scop principal dezvoltarea 

de competențe și practici verzi, digitale și incluzive; 

 Pastila de lifeskills va oferi tinerilor, în diferite momente din zi, sfaturi practice pentru a trăi o viață 

sustenabilă, conectată sănătos la tehnologie și incluzivă, împachetate într-o formă ușoară de înțeles. 

 

Evenimentul va reuni peste 350 de lideri de structuri neguvernamentale, activiști și antreprenori, reprezentanți 

ai autorităților locale și centrale și ai mediului de afaceri. 

 

Față de cele expuse, consider că proiectul de hotărâre este întocmit cu respectarea prevederilor legale și față de 

motivele expuse, vă propun aprobarea acestuia în forma prezentată. 

 
INIŢIATOR PROIECT 

VICEPREŞEDINTE, 

Gheorghe Nichifor 



JUDEȚUL GORJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Direcția managementul proiectelor şi relații externe 

Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu 

 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 49 din 03.02.2023 privind aprobarea Agendei 

Culturale a Județului Gorj pe anul 2023 

 

 

Prin prezentul proiect de hotărâre, se propune completarea Agendei Culturale a Județului Gorj pe anul 2023 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 49 din 03.02.2023, cu evenimentul propus de către Biblioteca 

Județeană „Christian Tell” Gorj și Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”.  

 

Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj, a solicitat, prin adresa nr. 1583 din 25.10.2023, înregistrată la 

Consiliul Județean Gorj sub nr. 19150 din 25.10.2023, actualizarea Agendei Culturale a Județului Gorj pe anul 

2023, în sensul includerii evenimentului „Summitul Tinerilor 8.0-Abilitate/Agilitate”, ce se va desfășura în 

perioada 15-19 noiembrie 2023, la Târgu-Jiu. 

 

De asemenea, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” a solicitat, prin adresa nr. 2539 din 26.10.2023, 

înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 19327 din 26.10.2023, actualizarea Agendei Culturale a Județului 

Gorj pe anul 2023 prin includerea evenimentului „Summitul Tinerilor 8.0-Abilitate/Agilitate”. 

 

Cadrul legal general de reglementare este asigurat de prevederile: 

 Ordonanței de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art.173, alin.(5), potrivit căruia „în 

exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) lit. d), consiliul județean: a) asigură, potrivit 

competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes 

județean  privind d) cultura;  

 Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, secțiunea a 3-a (competențe şi responsabilități în 

procesul bugetar), art. 22, alin.1. potrivit căruia „ordonatorii principali de credite analizează modul de 

utilizare a creditelor bugetare aprobate prin bugetele locale şi prin bugetele instituțiilor publice, ai 

căror conducători sunt ordonatori secundari sau terțiari de credite, după caz, şi aprobă efectuarea 

cheltuielilor din bugetele proprii, cu respectarea dispozițiilor legale”. 

 

Capitala Tineretului din România este un program-cadru de tineret, creat la nivel național, ce funcționează pe 

principii similare cu cele ale Capitalei Europene a Tineretului (European Youth Capital - 

www.europeanyouthcapital.org). Programul le permite organizațiilor de și pentru tineret să promoveze temele 

importante pentru categoria socială pe care o reprezintă și ajută autoritățile locale să identifice problemele, să 

atragă investiții publice și private pentru rezolvarea acestora, precum și dezvoltarea ecosistemelor de sprijin. 

 

Față de cele expuse, considerăm că proiectul de hotărâre este oportun şi întocmit cu respectarea prevederilor 

legale, drept pentru care propunem aprobarea lui în forma prezentată. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sandu Maria-Luiza, Manager, Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj 

 

Hortopan Dumitru, Manager, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” 

 

 

Director executiv, 

Giurgiulescu Ileana–Claudia  
Director executiv, 

Marcău Costel 

http://www.europeanyouthcapital.org/

